3. Si cuando los antepasados promovieron el cisma hubiesen objetado a sus colegas sus crímenes verdaderos, hubiesen ganado la causa ante las iglesias transmarinas, de las cuales ha llegado a esta región la autoridad de la fe cristiana, y hubiesen quedado afuera aquellos a quienes acusaban de crímenes semejantes. Pero resulta que mientras éstos comulgan con las iglesias apostólicas, cuyos nombres tienen y registran en los libros santos, los donatistas quedaron fuera, separados de su comunión. ¿Quién dudará de que tenían la buena causa aquellos que pudieron ganarla ante unos jueces imparciales? Y si los donatistas tenían la buena causa y no supieron demostrarla

2. Pars autem Donati in solis Afris calumniatur orbi terrarum et non considerat ea sterilitate, qua fructus pacis et caritatis adferre noluim, ab illa radice orientalium ecclesiarum se esse praecisam, unde euangelium in Africam uenit, unde terra si eis adferatur, adorant; fidelis autem inde si ueniat, exsufflant et rebaptizant etiam. hoc enim praedixit filius dei, qui ueritas est, se esse uitem, suos autem filios esse sarmenta et patrem suum agricolam (cf. 1 Io 5,6; Io 15,1): *Sarmentum, inquit, quod in me non dat fructum, pater meus tollet illud; sarmentum autem quod in me dat fructum, purgat illud, ut maiorem fructum adferat* (Io 15,2). non ergo mirum est, si de illa uite, quae creuit et omnes terras impleuit (Ps 79,10), praecisi sunt illi, qui fructum caritatis adferre noluerunt.

3. Qui si uera crimina obieciissent collegis suis, maiores eorum, quando schisma fecerunt, ipsi obtinuissent causam suam apud ecclesiam transmarinam, unde ad istas partes Christianae fidei manauit auctoritas, ut illi essent foris, quibus eadem crimina obieciunt. nunc autem cum illi inueniuntur intus communicare ecclesiis apostolicis, quarum nomina in libris sanctis habent et recitant, isti autem foris positi et ab illa communione separati sunt, quis non intellegat eos [151] habuisse causam bonam, qui eam apud medios iudices obtinere potuerunt? aut si causam bonam habebant et eam transmarinis ecclesiis probare non

ante las iglesias transmarinas, ¿qué daño les hizo el orbe terráqueo, ante el cual no pueden los obispos condenar temerariamente a sus colegas si no se les convence primero de los crímenes denunciados? Son rebautizados los inocentes, Cristo es expulsado de los inocentes. Si los donatistas conocían los crímenes verdaderos de sus colegas africanos y fueron negligentes en denunciarlos y probarlos ante las iglesias transmarinas, ellos se apartaron de la unidad de Cristo con su cisma criminal; no tienen excusa, y vosotros lo sabéis. Hay que tener en cuenta, además, el gran número de criminales que aparecieron entre ellos; los toleraron durante muchos años para que no surgiera un nuevo cisma en el partido de Donato, y durante ese mismo tiempo no dudaron en romper la paz y la unidad de Cristo, alegando sus falsas sospechas. Vosotros lo sabéis.